
SINDACO P
Centrella Genoveffa VICE SINDACO P

COPIA

OGGETTO: VARIAZIONE PROGRAMMA  TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 ED ELENCO
ANNUALE 2018.

Lepore Vincenzo ASSESSORE P

C O M U N E      D I     T O R R I O N I
    P r o v i n c i a   d i   A v e l l i n o

PRESENTI N.    3                   ASSENTI N.    0

Assiste e Partecipa il  Segretario Comunale Dr. Alberico Serrelli con funzioni referenti,
consultive e di verbalizzazione ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.n.267/2000.

IL  PRESIDENTE dopo aver verificato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la
seduta ed invita i presenti a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 12:00 nella Sede
Comunale.

Presiede il SINDACO Ing. Virgilio Donnarumma

Sono presenti e assenti i seguenti Signori:

GIUNTA COMUNALE :  Deliberazione    n. 42 del 15-06-2018

Donnarumma Virgilio



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Ai sensi dell’articolo 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed
approvare nel rispetto di documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori
da realizzare nell’anno stesso;

VISTO il comma 8 del sopra citato articolo 21 decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e successive modificazioni ed integrazioni che prevede che “
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che
consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di
pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti
delegano la procedura di affidamento.

VISTO, altresì, l’art. 216, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni che prevede
specificatamente che : “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati
attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie
prima dell'adozione del decreto”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e ss.mm.ed ii che definisce le modalità e gli schemi
tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici;

VISTI l’articolo 11 del Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTA la delibera di C.C. n.7 del 18.4.18 di approvazione del progarmma OO.PP 2018/2020 ed elenco annuale 2018;

Vista la delibera di G.C. n. 38 del 25/05/2018 di Variazione Programma triennale OO.PP. 2018/2020 ed elenco annuale 2018;

VISTA  la delibera di G.C. n. 41 del  15/06/2018 di approvazione    del progetto di fattibilità tecnico-economica per la :  “REALIZZAZIONE DI UN
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE;

RITENUTO pertanto necessario variare lo schema di programma Triennale OO.PP. 2018-2020 e l’elenco annuale LL.PP. 2018 di cui innanzi;
Vista la proposta di deliberazione allegata corredata del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio-

interessato ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs n. 267/00;

A voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente

2. Di modificare il Programma Triennale OO.PP. 2018-2020 e l’elenco annuale LL.PP. 2018 approvando l’allegato schema sub A inserendo
l’intervento denominato: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
TERRITORIALE”;

3.DI Dare atto che con successivo provvedimento si varierà il bilancio di previsione 2018/2020, ef 2018;

4.Di Pubblicare la Variazione del Programma Triennale allegato  all’Albo on line dell’Ente per giorni sessanta.

Con successiva e separata votazione ad esito unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

DI RENDERE la presente  deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 c.4 del dlgs n. 267/00.



PREMESSO CHE:
Ai sensi dell’articolo 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed
approvare nel rispetto di documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori
da realizzare nell’anno stesso;

VISTO il comma 8 del sopra citato articolo 21 decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e successive modificazioni ed integrazioni che prevede che “
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che
consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di
pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti
delegano la procedura di affidamento.

VISTO, altresì, l’art. 216, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni che prevede
specificatamente che : “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati
attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie
prima dell'adozione del decreto”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e ss.mm.ed ii che definisce le modalità e gli schemi
tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici;

VISTI l’articolo 11 del Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTA la delibera di C.C. n.7 del 18.4.18 di approvazione del progarmma OO.PP 2018/2020 ed elenco annuale 2018;

Vista la delibera di G.C. n. 38 del 25/05/2018 di Variazione Programma triennale OO.PP. 2018/2020 ed elenco annuale 2018;

VISTA  la delibera di G.C. n. 41 del  15/06/2018 di approvazione    del progetto di fattibilità tecnico-economica per la :  “REALIZZAZIONE DI UN
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE;

RITENUTO pertanto necessario variare lo schema di programma Triennale OO.PP. 2018-2020 e l’elenco annuale LL.PP. 2018 di cui innanzi;

PROPONE DI DELIBERARE

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente

2. Di modificare il Programma Triennale OO.PP. 2018-2020 e l’elenco annuale LL.PP. 2018 approvando l’allegato schema sub A inserendo
l’intervento denominato: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
TERRITORIALE”;

3.DI Dare atto che con successivo provvedimento si varierà il bilancio di previsione 2018/2020, ef 2018;

4.Di Pubblicare la Variazione del Programma Triennale allegato  all’Albo on line dell’Ente per giorni sessanta.



703.990,26

N.
progr.

015 064 111
Sistemazione  del reticolo idrografico minore
a valle di Fontana Campore  del Comune di
Torrioni  - P.S.R. 2014/2020 702.862,69 702.862,69

Reg.Prov.

015 064 111
Sistemazione  del reticolo idraulico  del
Torrente Branete  - P.S.R. 2014/2020 517.291,67 517.291,67

Com.

015 064 111
Sistemazione  del reticolo idraulico  Via valli
- Varco - P.S.R. 2014/2020 702.422,96 702.422,96

1° Anno 2° Anno

015 064 111
Potenziamento, Adeguamento e
rifunzionalizzazione della rete fognaria con
ristrutturazione dell'impianto di depurazione 2.215.251,36 2.215.251,36

3° Anno Totale

015 064 111
Ristrutturazione ed ampliamento rete idrica
comunale 2.483.630,00 2.483.630,00

CODICE ISTAT DESCRIZIONE
DELL'INTERVENTO

015 064 111
Recupero, riqualificazione e valorizzazione
della viabilità principale e degli invasi
spaziali del centro di Torrioni 1.534.645,50 1.534.645,50

015

015 064 111
Risanamento e sistemazione idrogeologica ed
ambientale dei Comuni di Torrioni e Tufo in
loc. San Paolo 6.497.115,00 6.497.115,00

064 111

015 064 111
Risanamento strutture portanti edificio
comunali 680.496,34 680.496,34

Miglioramento sismico, messa in sicurezza ed
efficientamento energetico dell'edificio
scolastico 650.000,00

015 064 111
Riqualificazione e messa in sicurezza
della strada comunale Capoioli-Valli 1.485 629,90 1.485 629,90

015 064 111
Realizzazione di un sistema di
videosorveglianza territoriale 224.470,00 224.470,00

650.000,00

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA (€)

Complessivamente  € 4.964.740,86 4.452.319,82 8.980.745,0018.397.805,68

COMUNE DI TORRIONI
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRIONI

15/06/2018

Il responsabile del Servizio
(Ing.  Domenico Cimmino)

Il Resposanbile del Servizio

015 064

F.to Ing. Cimmino Domenico

111

Sistemazione idrogeologica del reticolo
idrografico minore in località Nassano-San
Paolo del Comune di Torrioni  - P.S.R.
2014/2020 703.990,26



F.to Ing. Cimmino Domenico

Il Responsabile del Servizio
Tecnico

_______________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Data: 15-06-2018



F.to Dr. Alberico Serrelli
IL Segretario Comunale

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni-

consecutivi (art.124,comma1, del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di
questo comune (albo pretorio on-line), accessibile al pubblico (art.32,comma 1 della legge
18/6/2009, n.69 e ss.mm.e.ii.);

-

che contestualmente alla pubblicazione on-line viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari-

(art.125 d.lgs. n. 267/2000).

Letto, approvato e sottoscritto.

Dalla Residenza Comunale, li' 15-06-2018
IL Segretario Comunale

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

IL SINDACO
F.to Ing. Virgilio Donnarumma

F.to Dr. Alberico Serrelli

IL Segretario Comunale
Dr. Alberico Serrelli

Dalla Residenza Comunale, lì 15-06-2018


